
 diário oficial Nº 34.739  67 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

no: 21DEMP00413; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: EXPERT EVENTOS, inscrita no CNPJ 17.687.352/0001-60
Valor Total: R$ 64.000,00
Data: 18/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 454/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 454/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 18/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 717654
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 453/2021
PAE: 2021/1099406
Objeto: PROJETO “SONS DA TERRA 2”, no qual os artistas: FRUTO SENSU-
AL, BREGA FOLK, LEOZINHO, ALMA SOUL, JAQUELINE SCAFFUTO, TONI-
NHO MARAJÓ, DE BOBEIRO, ACÚSTICA POP se apresentarão em formato 
digital – LIVE e gravações de vídeos de 20/10/2021, no Município de Be-
lém/PA das 14h às 21h
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 615/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00412; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: EXPERT EVENTOS, inscrita no CNPJ 17.687.352/0001-60
Valor Total: R$ 64.000,00
Data: 18/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 453/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 453/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 18/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 717650

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 983 - CGP/FCP DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2021/1096811-DIC, datado de 01/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá acompanhar o Termo de Fomento do Projeto Quar-
da-Chuva Cultural – CD Suítes das Cidades do Musicista Sebastião Tapajós, 
no município de Santarém/PA, no período de 21 à 24 de outubro de 2021.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 21 à 24/10/2021 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 717538

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA Nº. 127/2021-FCG DE 18.10.2021
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 5810/94.
Objetivo: Ministrar oficina de Instrumentos na Programação do Festival de 
Bandas/2021, realizado pela Fundação Carlos Gomes.
Destino: Marapanim/PA
Período: 25.10.2021 a 31.10.2021- 6 (seis) diárias e ½ (meia) - VL: R$ 
1.083,82
Servidor: AYRON YVES DOS SANTOS BARATA-Professor de Música/Flauta 
Transversal-IF: nº. 5956296/1
Autorizo: Processo nº. 2021/1163290
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 717803

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 725 de 15 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1160211/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de São Felix do Xingu, no período de 15 a 17 de 
outubro de 2021, para produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais 
do governo do Pará.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRÍCULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 717819

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 328/2021, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021, que tra-
ta da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 34.722 
de 04 de outubro de 2021:
Onde se lê:

NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS 7002823/1 22/05/19 a 21/05/20 03/11 a 02/12/2021

DENNYS FERNANDES RODRIGUES 5890288/1 01/06/19 a 31/05/20 03/11 a 02/12/2021
RICARDO KZAN LOURENCO 54188020/2 05/11/20 a 05/11/21 08/11 a 27/11/2021

Se lê: 
NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS 7002823/1 22/05/20 a 21/05/21 03/11 a 02/12/2021
DENNYS FERNANDES RODRIGUES 5890288/1 01/06/18 a 31/05/19 03/11 a 02/12/2021

RICARDO KZAN LOURENCO 54188020/2 05/11/20 a 04/11/21 08/11 a 27/11/2021

REMOVER:
NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

SHIRLEY MOANA MENDES SOARES 57234845/2 01/02/20 a 31/01/20 15/11 a 15/12/2021

Errata da PORTARIA Nº 338/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 de 
concessão de Supirmento de Fundos:
Onde se lê:

Categoria de Gasto - Serviços LOCOMOÇÃO
Elemento de Despesa - 339033
Valor por elemento - 1.200,00
Fonte de Recurso 0101 Valor Total

- - 200,00
Ação 232.279 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV

Se lê:
Categoria de Gasto - Serviços LOCOMOÇÃO

Elemento de Despesa - 339033
Valor por elemento - 200,00
Fonte de Recurso 0101 Valor Total

- - 200,00
Ação 232.279 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV

Protocolo: 717722

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 350/2021, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 80/2021-CORH/FUNTELPA, 
de 18/10/2021, contido no Processo n.º 2021/1178409, de 18/10/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Dezembro/2021, aos 
funcionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme 
relacionados abaixo:

NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO DEZEMBRO/2021
ALCIDES MOREIRA BARBOSA 5168562/1 01/12/20 a 30/11/21 01 a 30/12/2021
ALMIR DOS SANTOS COSTA 55588112/1 02/04/20 a 01/04/21 03/01 a 01/02/2022
ALTAMIR BEZERRA SILVA 7004494/1 04/04/20 a 03/04/21 15/12/2021 a 13/01/2022

ANA MARIA DE SOUZA LUNA 7004060/1 02/03/20 a 01/03/21 20/12/2021 A 08/01/2022
BENEDITO IVO SANTOS SILVA 54195012/5 02/05/20 a 01/05/21 15/12/2021 a 13/01/2022


